
臨床研究へのご協力のお願い 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（研究担当者） 総合病院国保旭中央病院 脳神経外科 医師 ：喜古 一成 

                 連絡先：0479 - 63 - 8111（代表） 

旭中央病院 脳神経外科では、高血圧性脳出血で入院された患者様にご協力頂いて、二次性高血圧の

スクリーニング検査を行うことの有用性を確認するための臨床研究を実施しています。 

国保旭中央病院 脳神経外科では、高血圧性脳出血で入院された患者様を対象に、二次性高血圧の

スクリーニング検査を行うことの有用性を確認する臨床研究を実施しています。 

〔 研究課題名 ： 高血圧性脳出血における二次性高血圧スクリーニング検査の有用性 〕 

 

この研究は観察研究であり、患者様に研究目的で新たに治療介入することはなく、本研究の為に追加

検査等を実施することもありません。また、本研究のために新たに患者様に費用をご負担頂くことはあり

ません。なお、研究実施に際しては、以下の診療情報を収集させていただきます。 

〔 収集される情報 ： 年齢、性別、既往歴、合併症、服薬状況、血液・尿・腹部超音波検査結果 〕 

 

研究の結果は、患者個人が特定できない形式にて学会や論文等で発表し、今後の診療に役立てられ

る予定です。（患者個人を特定できる情報が公開されることはありません。） 

なお、本研究の実施については旭中央病院倫理審査委員会の承認を受けております。 

 

この研究は、原則として患者様お一人ずつから直接の同意を頂きますが、容態の急変など、何らかの

理由で説明をする機会が得られなかった場合のみ、この掲示等によるお知らせをもって研究対象となる

患者様からのご同意を頂いたものとして実施させて頂きます。この研究にご自身の診療情報を使用して

ほしくない場合や、参加取り止めを希望される場合は、下記の研究担当者までご連絡下さい。お断りにな

られても不利益が生じることは一切ございません。ご連絡を頂かなかった場合は、ご了承いただけたも

のとさせて頂きます。 

患者様におかれましては、研究の趣旨をご理解頂き、研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 


